



به مناسبت ۲۹ فروردین ماه «روز ارتش»؛ نگاهی به مأموریت ارتش و انتظارات مردم

چگونه ارتش شاهنشاهی، مکتبی شد؟

۲۹ فروردین

امام روز ۲۹ فروردین را روز ارتش خواندند و مأموریت جدید ارتش را تعریف کردند؛ مأموریتی که علاوه بر حفظ و حراست مرزها شامل حفظ نظام جمهوری اسلامی از توطئه‌های داخلی نیز می‌شد



هم‌راستایی مأموریت ارگان‌های سیاسی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی با انتظارات مردم یکی

گزارش تحلیلی

بهنام‌علی پور
پژوهشگر

از شاخصه‌های قدرت محسوب می‌شود. به عبارت دقیق‌تر اقتدار حاکمیت و جامعه متعالی در پرتو هم‌راستایی انتظارات مردمی با مأموریت ارگان‌های مختلف ممکن می‌شود. شرح وظایف ارتش و کیفیت برنامه‌ریزی این نیرو برای عملی کردن تکالیف محول شده تأثیر بسزایی در اقتدار حکومت دارد و طبیعتاً این اقتدار موجب حفظ امنیت شده و از این طریق

بر زندگی افراد جامعه تأثیر مستقیم دارد. علاوه بر حفظ امنیت، همراهی و همدلی دوجانبه میان افراد جامعه و ارتش روحیه فعالیت در نیروهای نظامی را افزون کرده و راه جانبازی و جانفشانی در شرایط سخت و دشوار را آسان می‌کند؛ بررسی عملکرد ارتش در طول ۸ سال دفاع مقدس شاهدهی بر این ادعاست. همانگونه که همپوشانی

و هم‌راستایی مأموریت ارتش و انتظارات مردم موجب قدرت حکومت و روحیه این نیروی نظامی در مواجهه با تهدیدهای احتمالی می‌شود. تقاضی و تقابلی انتظارات مردمی با عملکرد و مأموریت ارتش موجب ضعف حاکمیت در امر مدیریت و نقصان در پیاده‌سازی مأموریت محول شده به این نیرو خواهد شد. تقابلی انتظارات مردم با مأموریت



قبل از هر مأموریتی، حفظ تمامیت ارضی یکی از تکالیف و وظایف ارتش در همه کشورهای دنیاست و این مسأله فقط شامل ارتش ایران نمی‌شود؛ با وجود این، معاندان به ظاهر مردمی که با لباس مردم‌ظاهر می‌شوند اما از جنس مردم نیستند در صف تجزیه طلبان ایستاده و ارتش را دعوت به تقابل با دشمن خارجی و داخلی را از مأموریت‌های ارتش تعیین کرد؛ مأموریتی که بخشی از آن بر عهده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم هست. به عبارت دیگر سپاه پاسداران در حفظ و حراست مرزها (مقابله با دشمن خارجی) و جلوگیری از توطئه‌های داخلی (مبارزه با دشمنان داخلی) همگام با ارتش است.

به توجه به طرح موضوع فوق همراهی ارتش با مردم و همگامی این نیرو با اهداف عامان است. به عنوان نمونه می‌توان به چند شعار انقلابی در رابطه با عمق ارتباط ارتش و مردم اشاره کرد؛ شعارهایی که در سال‌های اخیر بدون توجه به منشأ و چرایی طرح آنان دهان به دهان می‌شود.

ارتش در دوران پهلوی موجب عدم اعتماد جامعه به این نیرو پس از پیروزی انقلاب شد. با پیروزی انقلاب اسلامی موجودیت و عدم موجودیت ارتش مورد بازنگری مسئولان وقت قرار گرفت و این بازنگری ناشی از دخالت ارتش در تمامی شئون سیاسی، فرهنگی و اجتماعی پیش از انقلاب و ایستادگی این نیرو در برابر نهفت مردمی بود. لذا اعتماد به این نیرو در دوره نوظایی انقلاب سخت می‌نمود. با وجود این دیدگاه امام نسبت به فعالیت‌های ارتش پیش از انقلاب و باطن این نیرو پس از انقلاب متفاوت از دیگران بود و همین تفاوت دیدگاه موجب شد تا امام طی یک نامه در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۳۵۸ مردم را دعوت به رفتار بردارانه با ارتش کرده و از این طریق نگاه جامعه را به این نیرو تلطیف کنند.

در این نامه، امام روز ۲۹ فروردین را روز ارتش خواندند و ضمن دستور رژه در این روز، مأموریت جدید ارتش را تعریف کردند؛ مأموریتی که علاوه بر حفظ و حراست مرزها شامل حفظ نظام جمهوری اسلامی از توطئه‌های داخلی نیز می‌شد. بدین نحو، امام تقابل با دشمن خارجی و داخلی را از مأموریت‌های ارتش تعیین کرد؛ مأموریتی که بخشی از آن بر عهده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم هست. به عبارت دیگر سپاه پاسداران در حفظ و حراست مرزها (مقابله با دشمن خارجی) و جلوگیری از توطئه‌های داخلی (مبارزه با دشمنان داخلی) همگام با ارتش است.

به عنوان نمونه می‌توان به چند شعار انقلابی در رابطه با عمق ارتباط ارتش و مردم اشاره کرد؛ شعارهایی که در سال‌های اخیر بدون توجه به منشأ و چرایی طرح آنان دهان به دهان می‌شود.

به عنوان نمونه می‌توان به چند شعار انقلابی در رابطه با عمق ارتباط ارتش و مردم اشاره کرد؛ شعارهایی که در سال‌های اخیر بدون توجه به منشأ و چرایی طرح آنان دهان به دهان می‌شود.

تاریخی داشته و مربوط به قبل از انقلاب است که برخی افراد بدون آگاهی از ریشه‌های آن و چرایی طرح این شعار، آن را فریاد می‌زنند. در اصل بخشی از این شعار حذف شده و اصل این شعار این‌گونه بوده است: «برای حفظ قرآن، ارتش تو یار ما باش». نکته جالب توجه در خصوص به کار بردن این شعارها این است که معاندان بدون آگاهی از پیشینه شعار و بدون اطلاع از قسمت محذوف، شعاری را که دعوت به قرآن کرده است، در راستای مخالفت با شعار دینی به کار می‌برند!

یکی دیگر از مسائل جالب توجه، دعوت ارتش به کاری است که بر خلاف مأموریت تعریف شده هر ارتشی در دنیا است. قبل از هر مأموریتی، حفظ تمامیت ارضی یکی از تکالیف و وظایف ارتش در همه کشورهای دنیاست و این مسأله فقط شامل ارتش ایران نمی‌شود؛ با وجود این، معاندان به ظاهر مردمی که با لباس مردم‌ظاهر می‌شوند اما از جنس مردم نیستند در صف تجزیه طلبان ایستاده و ارتش را دعوت به مقابله با نظام و پیوستن به دشمنان می‌کنند!

نکته قابل تأمل آن است که این‌گونه مطالبات، نه از جنس انتظارات مردمی است نه توسط مردم مطرح می‌شود. به عبارت دیگر شعار «ارتش تو یار ما باش» شعاری است که برای سوء استفاده در مقطعی و با هدف تجزیه طلبی و باره باره شدن ایران طرح شده و متأسفانه بر زبان ناآگاهان به مسائل سیاسی نیز جاری و ساری است. با وجود این آگاه‌سازی و صبر و حوصله تا فروکش کردن هیجانات ناشی از اغتشاش‌ها آبی است بر آتش دشمنان و راهی است برای شناخت دوست از دشمن، آگاه از ناآگاه و فریب خورده از معاند که با توجه به توصیه رهبری توسط دستگاه‌های ذیربط به کار گرفته شده است.

گزارش تحلیلی

امیرفرشاد
روزنامه نگار

با باید به پنج دسته سلاح‌های نیمه سنگین، سلاح‌های سبک (اعم از نیمه خودکار و تمام اتوماتیک)، تجهیزات ارتباطی الکترونیکی، سلاح‌های دست ساز و نهایتاً اسلحه سرد تقسیم کرد. این دسته بندی و روشن شدن معیار تمایز سلاح‌ها، از یک سو کمک دست به روشن شدن معیار می‌کند تا درک کارکرد آنها ممکن شود و از سوی دیگر، کشف اهداف و تحلیل و پیش بینی الگوی عملیاتی دشمن تسهیل می‌شود. نکته مهمی در این تقسیم بندی کمتی و کیفی برای تقسیم بندی ادوات جنگی به سنگین، نیمه سنگین و سبک می‌توان برشمرد: نخست اینکه اسلحه را از حیث نسبت آن با ترابری (جستجوی) و حمل و نقل، به سه گروه سنگین و نیمه سنگین و سبک تقسیم می‌کنند، به تعبیر دیگر، اولین ملاکی که در این تقسیم مدخلیت دارد، معیارهایی کفی از قبیل حجم وزن و اندازه هستند. انتقال و استقرار ادوات سنگین، طبیعتاً گام سوم آشوب، یعنی فاز مسلحانه قابلیت و کارکرد دارد. بنا به اظهار یکی از مقامات مسئول «این سلاح‌ها متعلق به گروه‌هایی می‌شد که به دنبال فرسایشی کردن ناآرامی‌ها و بردن اغتشاشات به سمت جنگ داخلی بودند.» غیراز دوشکا و دوش پرتاب باید به اسلحه‌های گروه‌های تروریستی وابسته به سرویس‌های بیگانه از ریزپرنده و پهپادهایی اشاره کرد که قطعات آنها نیز از مبادی مرز به داخل کشور وارد شده و پس از مونتاژ و سوار کردن قطعات مورد استفاده قرار می‌گیرند؛ به عنوان نمونه ریزپرنده‌ای که در حمله به یکی از مراکز وزارت دفاع مورد استفاده قرار گرفت، از مرز کردستان وارد ایران شده بود.

در سودای ویرانی ایران!

گزارش «ایران» از گونه‌های تجهیزات کشف شده اغتشاشگران و تروریست‌ها در شش ماهه دوم ۱۴۰۱

گزارش تحلیلی

امیرفرشاد
روزنامه نگار

پس از وقوع انقلاب اسلامی، یکی از اهداف دولت‌ها و سرویس‌های امنیتی بیگانه برای تضعیف و سرنگونی جمهوری اسلامی، ایجاد بحران‌های امنیتی از طریق اقدامات تروریستی و غائله‌های تجزیه طلبانه گروهک‌های مسلح و در کل استفاده از ظرفیت اقدامات مسلحانه بوده است. در اکثر غائله‌ها و آشوب‌ها از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون نیز آنچه به طور ثابت حول آن برنامه‌ریزی صورت گرفته، همین راهبرد اقدامات مسلحانه بوده که محل اصلی بروز آن، قاجاق سلاح به داخل کشور است. در آشوب سال گذشته اما بیشترین تلاش‌ها برای انتقال سلاح گرم از مبادی مرزی و ساخت اسلحه دست ساز سرد و گرم در داخل کشور صورت گرفت. در گزارش پیشین با عنوان «برای ویرانی ایران!» به برخی ایجاد قاجاق سلاح به کشور ازجمله چرایی و چگونگی ورود تجهیزات غیرمجاز به کشور، مبادی ورود اسلحه، نیروهای درگیر مبارزه با قاجاق سلاح و علل داخلی خرید و فروش اسلحه گرم پرداخته شد و در این نوشته سعی می‌شود گونه‌های مختلف اسلحه منکشفه در آشوب ۱۴۰۱ و شش ماهه دوم سال گذشته مورد بررسی قرار بگیرد.

تبارشناسی مهمات و تجهیزاتی که در این ایام به دست نیروهای نظامی و امنیتی افتاده است را می‌توان از مجرای دسته‌بندی این تجهیزات انجام داد. ادوات منکشفه



تجهیزات الکترونیکی و ارتباطی

توطئه جدی برای بی‌ثبات‌سازی ایران دارد؛ چراکه اسلحه خودکار به لحاظ کارکردی دارای قدرت، انعطاف پذیری و سرعت بیشتری نسبت به ادوات نیمه خودکار است. امکاناتی مانند تیراندازی روی حالت رگبار، قابلیت نشانه‌گیری دقیق اهداف و وزن سبک ویژگی‌هایی هستند که با قابلیت‌های عملیاتی سلاح‌های خودکار را به طور قابل توجهی از اسلحه نیمه خودکار متمایز می‌کنند.

سلاح‌های سبک خودکار و نیمه خودکار

سلاح‌های قابل حمل انفرادی که عمدتاً در درگیری‌ها در فواصل نه چندان دور مورد استفاده قرار می‌گیرند، اسلحه موسوم به سبک هستند که به دو دسته نیمه اتوماتیک (نیمه خودکار) و تمام اتوماتیک (خودکار) تقسیم می‌شوند. بیشتر سلاح‌های خودکار مکشوفه، از نوع کلاشینکف بودند و ادوات نیمه اتوماتیک کشف شده نیز خود به دو بخش سلاح‌های کمری و سلاح‌های شکاری تقسیم می‌شوند. بنابراین سه دسته مهمات سبک می‌توان نام برد که در عملیات نیروهای نظامی و امنیتی کشور کشف و ضبط شدند: نخست، اسلحه تمام اتوماتیک عمدتاً از خانواده کلاشینکف، دوم، اسلحه کلت که آن نیز به دو طیف کلت متعارف و جیبی قابل تقسیم است و سوم، سلاح‌های نیمه اتوماتیک از خانواده شکاری (شورشی) که شامل شاتگان و وینچستر و مانند آن می‌شود.

سه نکته در خصوص اسلحه سبک کشف شده قابل ذکر است؛ اول اینکه بخش نیمه اتوماتیک این سلاح‌ها (کلت و شکاری) عمدتاً در نزاع‌های شخصی، گروهی و عشیره‌ای و یا شکار حیوانات و در تفریح و یا آموزش استفاده می‌شوند. دوم اینکه سلاح‌هایی مانند شاتگان معمولاً در اغتشاشات برای کشته‌سازی و درگیری با مأموران نظامی و امنیتی به کار می‌روند و سوم اینکه میزان حجم قاجاق اسلحه جنگی اتوماتیک نسبت به موارد نیمه خودکار در سال‌های اخیر افزایشی داشته که نشان از یک

روایتی به کار می‌روند، به بیان دیگر، از یک سو برای آشوبگران جنبه انگیزشی دارند و از سوی دیگر، نیروهای ضد شورش را دچار ترس و نترس می‌کنند. دسته دیگر اما ادواتی همچون راکت‌انداز دستی، سه راهی انفجاری و خمپاره‌های ساچمه‌ای هستند که کارکرد تخریبی و عملیاتی دارند.

سلاح سرد

علاوه بر اسلحه گرم باید به حجم بالای کشف سلاح‌های سرد اشاره کرد که به هیچ وجه نباید تحت‌الشعاع موضوع اسلحه گرم قرار گرفته و مغفول واقع شود؛ چراکه حداقل فایده آن، یکی کسب شناخت دقیق‌تر نسبت به شیوه‌ها و اهداف اغتشاشات اخیر و دیگری کمک به تکمیل پیش‌بینی الگوی رفتاری گروه‌های تبهکار معاند است.

سلاح‌های انفجاری دست ساز

یکی از ابزارهای پیش برنده در جنگ شهری که به فرسایشی شدن آشوب کمک می‌کند، ادوات دست ساز هستند؛ از کوکتل مولوتف و سازه‌های ساده مانند نارنجک دستی و سه راهی انفجاری گرفته تا بمب‌ها و راکت‌اندازهای دارای لانچر. گروهک منافقین یکی از فرقه‌های پیشران سابق و استفاده از سلاح‌های دست ساز است که از پیش از انقلاب تاکنون، با سوءاستفاده از ظرفیت علمی اعضای فریب خورده و با توجه به ارزان قیمت بودن تولید این سازه‌ها، این شبه راهبردار همواره عملیاتی کرده و در آشوب اخیر نیز به طور گسترده در شبکه رسانه‌ای خود (از شبکه تلویزیونی تا کانال‌های وابسته به لشکر سایبری) به تبلیغ برای ساخت و استفاده از تجهیزات دست‌ساز پرداخته است. این سنخ ادوات را نیز برحسب کارکرد هایشان می‌توان به دو بخش تقسیم کرد؛ برخی از این تجهیزات دستی مانند ادوات آتش‌زا، نارنجک دستی یا بمب صوتی، کارکرد تخریبی چندانی ندارند و بیشتر در جهت اهداف

